
617. Об изменении статьи 3 постановления Совета народных комиссаров РСФСР 
об оплате действий судебных исполнителей. 

618. Об участии в местном дорожном строительстве государственных органов, 
кооперативных организаций и частных предприятий. 

619. О премировании за обнаружение злоупотреблений, совершенных в целях' 
получения страхового вознаграждения по страхованию животных. 

Постановления Всероссийского центрального исполни-
тельного комитета и Совета народных комиссаров. 

6 0 4 - ^ установлении на 1928/29 бюджетный год минимальных ставок за-
и работной платы для некоторых групп работников, состоящих на ме-

стном бюджете. 

Всероссийский центральный исполнительный комитет и Совет народных 
комиссаров РСФСР п о с т а н о в л я ю т : 

1. Установить на 1929—1930 бюджетный год для нижеуказанных катего- ' 
рий работников, содержимых на местные средства, следующие минимальные 
ставки заработной платы в зависимости от тарифного пояса, к которому отно-
сится данная местность: 

Ставки заработной платы по поясам 
Г р у п п а р а б о т н и к о в (в рублях) 

I I I I I I IV V 

1. Учителя начальных школ (I ступени и младших 
групп школ-семилеток и девятилеток), заведу-
ющие избами-читальнями (избачи) и воспита-
тели детских домов 65 60 55 51 48 

2. Учителя школ II ступени, старших групп школ-
семилеток и девятилеток, школ крестьянской 
молодежи и профессионально-технических 
школ, преподаватели, воспитатели и инструк-
тора по труду учреждений для трудно-воспи-
туемых детей и подростков 100 92 85 78 72 

3. Врачи 122 116 110 104 98 
4. Медицинские и ветеринарные фельдшера, аку-

шерки и фармацевты 59 55 50 47 44 
5. Зубные врачи, фармацевты, заведующие апте-

ками, медицинские и ветеринарные фельдшера, 
66 62 58 заведующие самостоятельными пунктами . . . 71 66 62 58 53 

6. Медицинские сестры 48 44 40 36 34 
7. Участковые агрономы 127 121 115 109 104 
8. Участковые ветеринарные врачи 122 116 110 104 98 

2. Установить на 1929—1930 бюджетный год следующие размеры мини-
мальных ставок заработной платы для работников милиции: 

а) для начальников районной милиции, для первого пояса—80 рублей, для 
второго пояса—75 рублей и для третьего, четвертого и пятого поясов—70 рублей; 

б) для старших милиционеров, для первого пояса—55 рублей, для второго— 
60 рублей, для третьего, четвертого и пятого поясов—45 рублей; 

в) для младших милиционеров для первого пояса—47 рублей, для вто-
рого пояса—43 рубля И Для третьего и последующих поясов—39 рублей. 

3. Установить на 1929—1930 бюджетный год следующие минимальные ставки 
заработной платы для районных статистиков: для первого пояса—60 рублей, для 
второго пояса—55 рублей и для третьего и последующих поясов—50 рублей. 

4. В тех местностях, где заработная плата указанных в настоящем поста-
новлении работников превышает установленные этим постановлением минималь-
ные ставки, снижение существующей заработной платы не допускается. 

5. Указанные в настоящем постановлении минимальные ставки заработной 
платы устанавливаются на весь 1929/1930 бюджетный год по тому тарифному 
поясу, к которому будет отнесена данная административно-территориальная еди-
ница на 1 октября 1929 года. 

6. Настоящее постановление вводится в действие с 1 октября 1929 года. 
Подписали: Председатель Всероссийского центрального 

исполнительного комитета М. Калинин. 
Зам. председателя Совета народных комиссаров Т. Рыснулов. 

Секретарь Всероссийского центрального исполнительного 
комитета А. Киселев. 

12 августа 1929 года. 
Распубликовано в № 186 Изв. ЦИК Союза ССР и ВЦИК от 15 авг. 1929 г. 

6 0 5 . Об изменении статьи 1 Горного Закона РСФСР. 

В целях согласования Горного Закона РСФСР с новой редакцией статьи 15 
Конституции (Основного Закона) РСФСР, принятой XIV Всероссийским с'ездом 
советов (Собр. узак. 1929 г. № 47—48, ст. 495), Всероссийский центральный 
исполнительный комитет и Совет народных комиссаров РСФСР п о с т а н о -
в л я ю т : ^ 

В статье 1 Горного Закона (Собр. Узак. 1928 г. N° 133, ст. 871) слово: «соб-
ственность Рабоче-крестьянского государства» заменить словам: «социалисти-
ческую государственную собственность», изложив указанную статью следую-
щим образом: 

«1. Недра земли в пределах РСФСР составляют социалистическую госу-
дарственную собственность и не могут быть предметом ни частной, ни коопе-
ративной собственности». 

Подписали: Председатель Всероссийского центрального 
исполнительного комитета М. Калинин. 

Зам. председателя Совета народных комиссаров А. Смирнов. 
Секретарь Всероссийского центрального исполнительного 

комитета А. Киселев. 
5 августа 1929 года. 

Постановления Президиума Всероссийского централь-
ного исполнительного комитета. 

О составе округов и районов Северного края и их центрах. 
В развитие постановлений Президиума Всероссийского центрального 

исполнительного комитета от 14 января 1929 г. «Об образовании на территории 
РСФСР административно-территориальных об'единений краевого и областного 
значения» (Собр. узак. 1929 г. № 10, ст. 116) и от 3 июня 1929 г. «Об изменении 
территориального состава вновь образуемых краевых и областных об единении» 
(Собр. узак. 1929 г. № 41, ст. 438), Президиум Всероссийского центрального 
исполнительного комитета п о с т а н о в л я е т : 

1. Утвердить разделение северного края, за исключением входящей в него 
автономной К О Ш (Зырянской) области и островов Белого моря и Северного 
Ледовитого океана: Вайгач, Земля Франца Иосифа, Калгуев, Матвеев, Новая 
Земля и Соловецкие—на нижеследующие пял» округов: 



а) Архангельский округ—центр гор. Архангельск, 
б) Вологодский округ—центр гор. Вологда, 
в) Ненецкий округ, центр и границы которого определяются Администра-

тивной комиссией ВЦИК совместно с краевым исполкомом и комитетом Севера; 
г) Няндомский округ—центр рабочий поселок Няндома и 
д) Северо-Двинский округ—центр гор. Великий Устюг. 
2. В состав поименованных округов и Автономной КОМИ (Зырянской) обла-

сти включить следующие территории, согласно существующего администра-
тивного деления: 

а) Архангельский округ—из Архангельской губернии: Архангельский уезд 
полностью; Мезенский уезд, за исключением Канинеко-Тиманского района. Пыс-
ского сельсовета, Койнасской волости, и Пешского и Омского сельсоветов, Мезен-
ской волости; остров Моржовец; Онежский уезд полностью; Шенкурского 
уезда—Кургоминская и Устьважская волости полностью и Шеговарской воло-
сти—Кицкий сельсовет: из Вологодской губернии: Каргопольского уезда—Кри-
вопоясский сельсовет, Почезерской волости; 

б) Вологодский округ—из Вологодской губернии: Вельского уезда—Та-
вренгская волость полностью; Вологодский уезд полностью: Кадниковский уезд, 
за исключением Кремлевской и Ратковецкой волостей и Давыдковского сельсо-
вета, Явеньгской волости, и Тотемский уезд, за исключением Брусноволовского 
сельсовета, Бережнослободской волости, и Заячерецкого и Минского сельсоветов, 
Спасской волости; 

в) Ненецкий округ — из Архангельской губернии: Канпнско-Тиманский 
район, Пепгский и Омский сельсоветы, Мезенской волости и уезда , Тельвисочно-
Самоедский район, Печорского' уезда , и из Автономной КОМИ (Зырянской) обла-
сти: Ижмо-Печорского уезда—Большая Земля полностью; 

г) Няндомский округ—из Архангельской губернии: Шенкурский уезд, за 
исключением Кургоминской и Устьважской волостей и Кицкого сельсовета, 
Шеговаоской волости; из Вологодской губернии: Вельский уезд, з а исключе-
нием Тавренгской волости; Кадниковского уезда—Кремлевская и Ратковецкая 
волости полностью и Явеньгской волости—Давыдковский сельсовет; Каргополь-
ский уезд, за исключением Кривопоясского сельсовета, Почезерской волости: То-
темского уезда , Спасской волости—Заячерецкий п Минский сельсоветы полностью. 

д) Северо-Двинский округ—из Вологодской губернии: Тотемского уезда , 
Бережнослободской волости—Брусноволовский сельсовет полностью и Северо-
д в и н с к а я губерния полностью. 

е) Автономная КОМИ (Зырянская) область—из Архангельской губернии: 
Мезенского уезда , Койнасской волости—Пысский сельсовет полностью; Печор-
ский уезд, за исключением Тельвисочно-Самоедского района; острова Долгий, 
Зеленцы и Сенгейский: из Вятской губернии: Халтуринского уезда—Слудская 
волость полностью и Автономная КОМИ (Зырянская) область, з а исключением 
Большой Земли (тундры), Ижмо-Печорского уезда . 

^3. Утвердить следующий состав районов Северного к р а я и автономной 
КОМй""(Зырянской) области и их центров: 

а) Архангельский округ—районы: Архангельский (центр город Архан-
гельск), Березницкий (центр селение Бепезник), Емецкий (центр село Емецк), 
Карпогорский (центр село Карпогоры), Лешуконский (центр селение Л е т у к о н -
ское), Мезенский (пентр город Мезень). Онежский (центр город Онегя), Пинеж-
ский (центр ^ело Пинега), Плесецкий (центр поселок при станции Плесецкой, 
Сев. ж. д.). Приморский (центр город Архангельск), Холмогорский (центр село 
Холмогоры) и Чекуевский (центр село Чекуево). 

б) Вологодский округ—районы: Вологодский (центр ГОРОД Вологда), Воже-
годский (центр поселок при станции Вожегя. Сев. ж. д1. Гояяоветткий (центр 
ГОРОД Грязовец), Кокитенгский (ЦРЧТП село Таоногский ГОРОДОК), Кубино-Озео-
ский (пентр селение Кубинское). Леденгский (центр селение Леденгскле). Свер-
дловский (центр рабочий поселок Сокол), Пямженский (центр деревня Я Р Ы Г ^ Н О ) , 
Толптменский (центр се^о Усть-Толшма). Тотемский (пентр ГОРОД Тотт-ма). Усть-
кубенский (центр село Устье), Харовский (центр поселок при станции Хаоов^кой, 
Сев. ж. д.). Чебеаргкпй (центр поселок при станции Чебсары, Сев. ж. д.) и Шуй-
ский (центр село Святогорье). 

в) Ненецкий округ—районы: Канинско-Тиманский (центр село Нижняя 
Пеша) и Ненецкий (центр Хоседа-Хорд). 

г) Няндомский округ—районы: Вельский (центр город Вельск), Верховаж-
ский (центр село Верховажье), Каргопольский (центр город Каргополь), Конош-
ский (центр поселок при станции Коноша, Сев. ж. д.), Няндомский (центр поселок 
Няндома), Приозерный (центр селение Конево), Ровдинский (центр селение 
Ровдино), Устьянский (центр село Шангалы) и Шенкурский (центр город Шенкурск). 

д) Северо-Двинский округ—районы: Велико-Устюгский (центр город Ве-
ликий Устюг), Верхне-Тоемский (центр селение Верхняя Тойма), Вилегодский 
(центр селение Ильинское), Вохомский (центр село В.-Вохма), Кичменгско-Горо-
децкий (центр село Кичменгский Городок), Котласский (центр город Котлас), 
Красноборский (центр село Красноборск), Лальский (центр рабочий поселок 
Лальск), Ленский (центр село Яренск), Никольский (центр город Никольск), 
Опаринский (центр поселок при станции Опарино, Перм. ж. д.), Подосиновский 
(центр село Подосиновец), Рослятинский (центр село Рослятино), Сухонский 
(центр селение Городищенское) и Черевковский (центр село Черевково). 

е) Автономная КОМИ (Зырянская) область—районы: Ижмо-Печорский (центр 
село Ижма), Нрилузский (центр деревня Об'ячевская), Сторожевский (центр село 
Сторожевое), Сысольский (центр село Визинга), Удорский (центр село Кослан-
ское), Устьвымский (центр село Устьвымское), Устькуломский (центр село Усть-
Кулом), Устьсысольский (центр город Усть-Сысольск) и Устьцылемский (центр 
село Усть-Цыльма). 

4. Острова Северного Ледовитого океана: Вайгач, Земля Франца Иосифа, 
Калгуев, Матвеев и Новая Земля, управляемые по особому положению, утвер-
жденному ВЦИК и СНК РСФСР от 27/111—27 г. (Собр. узак. 1927 г. № 41, ст. 261), 
а также острова Соловецкие, передать в непосредственное ведение исполни-
тельного комитета северного края. 

5. Фактическую передачу территорий ликвидируемых губерний, уездов, 
волостей и районов произвести в порядке инструкции Всероссийского централь-
ного исполнительного комитета и Совета народных комиссаров РСФСР от 8 октя-
бря 1023 года (Собр. узак. 1923 г. № 80, ст. 774), и закончить не позднее 
1 октября 1929 года. 

Подписали: Председатель Всероссийского центрального 
исполнительного комитета М. Калинин. 

И. о. секретаря Всероссийского центрального исполнительного 
15 июля 1929 года. комитета И. Морозов. 
Распубликовано в № 184 Изв. ЦИК Союза ССР и ВЦИК от 13 августа 1929 г. 

6 0 7 О включении дер. Окулихи и Родинки в черту города Пучежа, Иванов-
к и « • ской промышленной области. 

Президиум Всероссийского центрального исполнительного комитета п о-
с т а н о в л я е т : 

Включить в черту города Пучежа, Кинешемского округа, Ивановской про-
мышленной области, дер. Окулиху и Родинки, Пучежского района. 

Подписали: Председатель Всероссийского центрального 
исполнительного комитета М. Калинин. 

Секретарь Всероссийского центрального исполнительного 
5 августа 1929 года. комитета А. Киселев. 

О частичных изменениях состава некоторых округов и районов, пере-
• несении центров и переименовании некоторых районов по Центрально-

черноземной области. 
Президиум Всероссийского центрального исполнительного комитета по -

с т а н о в л я е т : 
1. Внести следующие изменения в административное деление Центрально-

черноземной области: 


